Dominio temporale del Papa, Roma, 1789; P. C. Brandes, 0. S. B., Die

welthistor. Bedeutung der Gründung des Kirchenstaates (Tüb. theol.

Q.-Schr., 1848, II); Scharpff, Die Entstehung des Kirchenstaates, Frib.,

1860; Theiner, Cod. diplomat. dominii temp. S. Sedis, Romae, 1861 et

^ Anno qui est ab Incarnatione D. N. J. C. 734, v kal. aug., B. Stepha-
nus papa unxit in reges Francorum florentissimum regem Pipinum et

duos filios ejus Carolum et Carolomannum, sed et Bertradam inclyti ré-

gis Pipini conjugem indutam cycladibus regiis, gratia septiformis Spiri-

tus sancti, in Dei nomine consecravit, atque Francorum proceres apos-

tolica benedictione sanctificans, auctoritate B. Petri sibi a Domino J. C.

veroDeo tradita obligavit et obstestatus est, ut nunquam de altera stirpe

per succedentium temporum curricula ipsi, vel quique ex eorum pro-

genie orti regem super se praesumant aliquo modo constituere, nisi de
eorum propagine, quos et divina Providentia ad sanctissimam apostoli-

cam Sedem tuendam eligere, et per eum, videlicet vicarium S. Petri,

imo Domini nostri Jesu Christi in potestatem regiam dignata est sublimare

et unctione sacratissima consecrare. (Hilduin., in Areopagelicis sub

an. 7öi.
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seq., in-fol., t. III; Bruuengo, S. J., Le origini délia sovranità tempo-

rale dei Papi, Roma, 1862; Schrœdl, Votum des Katholicism. über die

Nothwendigkeit der weltl. Herrschaft des hl. Stuhles, Fribourg, 1867.

71 . Astolphe opposa des forces prépondérantes à l'armée que

Pépin avait envoyée au-delà des Alpes ; mais il fut battu et

dut se réfugier dans Pavie, sa capitale. Alors Pépin , suivi du

pape, se présenta devant cette ville avec le gros de son armée

et força Astolphe, qui s'y était renfermé, à promettre solen-

nellement de restituer Raveime et les autres villes, et de laisser

eh repos le territoire romain. Mais le danger une fois passé,

Astolphe ne songea plus à remplir ses obligations; non-seule-

ment il n'évacua aucune des places qu'il occupait, il entreprit

encore une nouvelle expédition contre Rome (755), pilla et

saccagea tout le pays d'alentour, tandis qu'il cernait la ville et

demandait qu'on lui livrât le pape. Etienne et les Romains, qui

lui étaient fidèlement attachés, supplièrent Pépin, au nom de

saint Pierre, de venir à leur secours.

Pépin entra dans le royaume des Lombards et contraignit

Astolphe de lever le siège de Rome, afin de conserver Pavie

,

puis de restituer les territoires envahis, l'Exarchat et laPenta-